



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月8日

上場会社名 株式会社九州フィナンシャルグループ 上場取引所 東・福
 コード番号 7180 URL <http://www.kyushu-fg.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上村 基宏
 問合せ先責任者(役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 林田 達 (TEL) 096-326-5588
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 有
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	44,216	△2.0	12,309	41.2	8,356	50.6
29年3月期第1四半期	45,126	—	8,713	—	5,545	—

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 10,547百万円(30.8%) 29年3月期第1四半期 8,059百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	18.38	—
29年3月期第1四半期	12.20	—

(注) 当社は平成27年10月1日設立のため、平成29年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	9,853,398	622,851	6.2
29年3月期	9,638,577	615,035	6.2

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 614,476百万円 29年3月期 606,769百万円

(注) 自己資本とは、期末純資産の部合計から期末非支配株主持分を控除した金額であり、「自己資本比率」は自己資本を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	79,600	△8.5	14,300	29.3	9,500	27.5	20.90
通期	161,000	△6.5	30,000	39.3	19,600	34.2	43.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	30年3月期1Q	463,375,978株	29年3月期	463,375,978株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	8,861,208株	29年3月期	8,861,112株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	30年3月期1Q	454,514,827株	29年3月期1Q	454,515,635株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社グループとして約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

〔目 次〕

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 2
3. 四半期連結財務諸表	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 6
4. (参考) 主要な連結子会社の業績の概要	P. 7
(1) 個別業績の概要 (株式会社 肥後銀行)	P. 7
(2) 個別業績の概要 (株式会社 鹿児島銀行)	P. 11

(別添資料)

平成30年3月期 第1四半期 決算説明資料

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経常収益は国債等債券売却益の減少によるその他業務収益の減少等により、前年同期比9億9百万円減少し442億16百万円となりました。

一方、経常費用は、貸倒引当金が繰入から戻入に転じたこと等によるその他経常費用の減少等により、前年同期比45億5百万円減少し319億7百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比35億95百万円増加し123億9百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比28億10百万円増加し83億56百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産は前年度末比2,148億円増加し9兆8,533億円となり、純資産は前年度末比78億円増加し6,228億円となりました。

主要勘定の残高につきましては、預金は前年度末比1,920億円増加し8兆943億円、譲渡性預金は前年度末比853億円増加し4,655億円となりました。

貸出金は前年度末比690億円増加し6兆1,395億円となりました。

有価証券は前年度末比295億円減少し2兆5,470億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月11日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当しておりませんが、平成29年6月1日付で、当社100%出資による「九州FG証券設立準備株式会社」を設立し、当第1四半期連結会計期間から連結子会社としております。同社は、第一種金融商品取引業の登録後、「九州FG証券株式会社」に商号変更のうえ平成30年1月に開業予定であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
現金預け金	742,960	748,349
コールローン及び買入手形	317	95,931
買入金銭債権	10,503	10,060
特定取引資産	2,025	4,086
金銭の信託	18,769	19,447
有価証券	2,576,606	2,547,091
貸出金	6,070,496	6,139,572
外国為替	18,499	21,655
リース債権及びリース投資資産	49,211	49,983
その他資産	73,565	140,563
有形固定資産	90,614	92,049
無形固定資産	9,735	9,620
退職給付に係る資産	6,689	6,835
繰延税金資産	878	950
支払承諾見返	34,376	33,323
貸倒引当金	△66,673	△66,122
資産の部合計	9,638,577	9,853,398
負債の部		
預金	7,902,286	8,094,383
譲渡性預金	380,180	465,557
コールマネー及び売渡手形	90,000	2,016
売現先勘定	17,525	31,197
債券貸借取引受入担保金	233,891	222,677
特定取引負債	21	16
借入金	278,885	280,616
外国為替	98	85
その他負債	60,396	74,039
退職給付に係る負債	10,210	10,173
睡眠預金払戻損失引当金	1,716	1,695
偶発損失引当金	491	480
繰延税金負債	9,279	10,103
再評価に係る繰延税金負債	4,180	4,180
支払承諾	34,376	33,323
負債の部合計	9,023,542	9,230,547

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
資本金	36,000	36,000
資本剰余金	194,112	194,112
利益剰余金	335,146	340,777
自己株式	△3,601	△3,601
株主資本合計	561,657	567,287
その他有価証券評価差額金	45,937	47,554
繰延ヘッジ損益	△3,580	△3,355
土地再評価差額金	6,088	6,086
退職給付に係る調整累計額	△3,332	△3,097
その他の包括利益累計額合計	45,112	47,188
非支配株主持分	8,265	8,375
純資産の部合計	615,035	622,851
負債及び純資産の部合計	9,638,577	9,853,398

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

	(単位：百万円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
経常収益	45,126	44,216
資金運用収益	24,226	25,006
(うち貸出金利息)	17,477	17,250
(うち有価証券利息配当金)	6,644	7,663
役務取引等収益	5,325	5,210
特定取引収益	22	-
その他業務収益	12,903	9,020
その他経常収益	2,649	4,978
経常費用	36,412	31,907
資金調達費用	1,738	1,689
(うち預金利息)	462	379
役務取引等費用	2,069	2,273
特定取引費用	-	3
その他業務費用	8,241	7,921
営業経費	20,031	19,616
その他経常費用	4,330	403
経常利益	8,713	12,309
特別利益	1	0
固定資産処分益	1	0
特別損失	491	84
固定資産処分損	4	21
減損損失	486	63
税金等調整前四半期純利益	8,223	12,225
法人税、住民税及び事業税	4,409	3,969
法人税等調整額	△1,803	△185
法人税等合計	2,606	3,784
四半期純利益	5,617	8,440
非支配株主に帰属する四半期純利益	72	84
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,545	8,356

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	5,617	8,440
その他の包括利益	2,441	2,107
その他有価証券評価差額金	2,266	1,647
繰延ヘッジ損益	△199	225
退職給付に係る調整額	374	234
四半期包括利益	8,059	10,547
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,006	10,433
非支配株主に係る四半期包括利益	53	114

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. (参考) 主要な連結子会社の業績の概要

(1) 個別業績の概要 (株式会社 肥後銀行)

平成29年8月8日

会社名 株式会社 肥後銀行
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 甲斐 隆博 URL <http://www.higobank.co.jp/>
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経営企画部長 (氏名) 大仁田 尚 TEL 096-325-2111

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の個別業績 (平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	20,579	△4.8	7,959	34.5	5,477	31.1
29年3月期第1四半期	21,623	△9.8	5,913	△39.2	4,178	△36.2

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	5,364,575		296,875			5.5
29年3月期	5,285,851		294,527			5.5

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

○ 四半期個別財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

株式会社 肥後銀行
 (単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
現金預け金	566,355	479,128
コールローン	317	35,845
買入金銭債権	908	866
特定取引資産	509	511
金銭の信託	4,855	4,858
有価証券	1,562,774	1,569,361
貸出金	3,061,010	3,122,537
外国為替	11,732	9,323
その他資産	28,935	93,006
有形固定資産	51,759	51,859
無形固定資産	5,427	5,424
前払年金費用	3,176	2,993
支払承諾見返	10,298	10,327
貸倒引当金	△22,211	△21,470
資産の部合計	5,285,851	5,364,575
負債の部		
預金	4,280,999	4,434,694
譲渡性預金	270,519	242,120
コールマネー	90,000	—
売現先勘定	17,525	31,197
債券貸借取引受入担保金	98,754	116,351
特定取引負債	21	16
借入金	172,565	174,112
外国為替	72	38
その他負債	33,501	41,861
未払法人税等	2,176	2,239
リース債務	1,849	2,198
資産除去債務	166	167
その他の負債	29,308	37,256
退職給付引当金	7,867	7,816
睡眠預金払戻損失引当金	814	792
偶発損失引当金	268	249
繰延税金負債	3,566	3,573
再評価に係る繰延税金負債	4,547	4,546
支払承諾	10,298	10,327
負債の部合計	4,991,323	5,067,699

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
資本金	18,128	18,128
資本剰余金	8,133	8,133
資本準備金	8,133	8,133
利益剰余金	229,930	232,546
利益準備金	18,128	18,128
その他利益剰余金	211,801	214,417
不動産圧縮積立金	363	363
別途積立金	199,387	202,387
繰越利益剰余金	12,050	11,666
株主資本合計	256,192	258,808
その他有価証券評価差額金	35,745	35,326
繰延ヘッジ損益	△3,498	△3,347
土地再評価差額金	6,088	6,086
評価・換算差額等合計	38,334	38,066
純資産の部合計	294,527	296,875
負債及び純資産の部合計	5,285,851	5,364,575

(2) 四半期損益計算書

株式会社 肥後銀行

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
経常収益	21,623	20,579
資金運用収益	12,976	13,333
(うち貸出金利息)	8,377	8,244
(うち有価証券利息配当金)	4,529	5,022
役務取引等収益	2,596	2,645
特定取引収益	5	0
その他業務収益	4,744	942
その他経常収益	1,300	3,658
経常費用	15,710	12,620
資金調達費用	1,163	1,143
(うち預金利息)	274	201
役務取引等費用	1,121	1,155
特定取引費用	—	0
その他業務費用	2,051	404
営業経費	10,015	9,882
その他経常費用	1,358	34
経常利益	5,913	7,959
特別利益	1	0
特別損失	0	73
税引前四半期純利益	5,914	7,886
法人税、住民税及び事業税	2,141	2,275
法人税等調整額	△405	133
法人税等合計	1,736	2,408
四半期純利益	4,178	5,477

(2) 個別業績の概要 (株式会社 鹿児島銀行)

平成29年8月8日

会社名 株式会社 鹿児島銀行
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 上村 基宏 URL <http://www.kagin.co.jp/>
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長 (氏名) 塚原 清太 (TEL) 099-225-3111

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の個別業績 (平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	18,238	△7.2	6,251	△3.8	4,517	7.0
29年3月期第1四半期	19,659	5.6	6,499	△12.4	4,221	△20.7

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	4,465,861	308,187	6.9
29年3月期	4,330,136	305,791	7.0

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

○ 四半期個別財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

株式会社 鹿児島銀行
 (単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
現金預け金	176,282	268,904
コールローン	—	60,086
買入金銭債権	9,043	8,582
商品有価証券	1,515	3,575
金銭の信託	13,913	14,588
有価証券	1,017,102	980,924
貸出金	3,050,166	3,058,958
外国為替	6,767	12,331
その他資産	6,359	8,641
有形固定資産	54,673	56,094
無形固定資産	3,692	3,595
前払年金費用	9,037	8,975
支払承諾見返	23,595	22,517
貸倒引当金	△42,014	△41,916
資産の部合計	4,330,136	4,465,861
負債の部		
預金	3,630,330	3,672,423
譲渡性預金	115,761	228,987
コールマネー	—	2,016
債券貸借取引受入担保金	135,136	106,326
借入金	91,137	91,111
外国為替	25	46
その他負債	14,725	19,998
未払法人税等	1,804	1,025
リース債務	1,789	1,729
資産除去債務	197	197
その他の負債	10,934	17,045
退職給付引当金	1,796	1,797
睡眠預金払戻損失引当金	902	902
偶発損失引当金	223	231
繰延税金負債	3,761	4,364
再評価に係る繰延税金負債	6,950	6,950
支払承諾	23,595	22,517
負債の部合計	4,024,344	4,157,673

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
資本金	18,130	18,130
資本剰余金	11,204	11,204
資本準備金	11,204	11,204
利益剰余金	222,553	224,207
利益準備金	18,130	18,130
その他利益剰余金	204,422	206,076
固定資産圧縮積立金	544	544
固定資産圧縮特別勘定積立金	13	13
別途積立金	190,000	196,000
繰越利益剰余金	13,864	9,518
株主資本合計	251,888	253,542
その他有価証券評価差額金	38,931	39,599
繰延ヘッジ損益	△81	△8
土地再評価差額金	15,053	15,053
評価・換算差額等合計	53,902	54,645
純資産の部合計	305,791	308,187
負債及び純資産の部合計	4,330,136	4,465,861

(2) 四半期損益計算書

株式会社 鹿児島銀行

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
経常収益	19,659	18,238
資金運用収益	12,359	13,055
(うち貸出金利息)	9,086	8,993
(うち有価証券利息配当金)	3,239	4,037
役務取引等収益	2,676	2,524
その他業務収益	971	308
その他経常収益	3,652	2,350
経常費用	13,159	11,986
資金調達費用	581	558
(うち預金利息)	188	178
役務取引等費用	1,160	1,370
その他業務費用	68	890
営業経費	9,246	8,837
その他経常費用	2,101	329
経常利益	6,499	6,251
特別損失	552	11
税引前四半期純利益	5,947	6,240
法人税、住民税及び事業税	2,039	1,461
法人税等調整額	△312	261
法人税等合計	1,726	1,722
四半期純利益	4,221	4,517